~~fUT4tPJ~~/7b~,!$uuU'P"
Estado <lo Paraná

Exmo. Sr.
Enio Ruaro
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

MOÇÃO DE APLAUSO:

O vereador infra-assinado, Vilmar Maccari - PDT, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja concedida MOCÃO DE APLAUSO a 1ª Igreja Batista de
Pato Branco e demais organizores, pela realização do "Rali Urbano: Gincana
Automobilística".

Há quem diga que, uma vez que você aprendeu a dirigir, nunca mais se esquece.
Nas autoescolas, além da prática, os futuros condutores aprendem várias coisas, como
primeiros socorros, sinalização e infrações. Contudo, apesar de todos passarem pelo estudo
e pelas provas, nem sempre elas são colocadas em prática no dia a dia - como dar a
preferência para um pedestre que esteja na faixa.

Assim, para conscientizar a população sobre o trânsito, a 1ª Igreja Batista de
Pato Branco realizou no dia 19 de setembro de 2015 o "Rali Urbano: Gincana Automobilística"
com o tema "Dirija melhor: enxergue ao seu redor". O combustível do Rali foi o intuito de
educar e promover a melhoria no trânsito da nossa cidade por meio da mudança de atitude, a
ser guiada pelo GPS: Gentileza, Paciência e Serenidade.

O evento reuniu mais de 200 pessoas, além de interagir com a população de
vários bairros da cidade. Nas duas semanas antecedentes foram realizadas intervenções no
centro ensinando aos pedestres o "Sinal de Vida" e aos motoristas evitarem bloquear os
cruzamentos.

A concentração das 12 equipes que participaram do evento do dia 19 foi no
Parque de Exposições, sendo que cada uma foi composta por quatro integrantes - um
motorista, um navegador e dois tripulantes - os quais recebiam um mapa com oito postos de
controle em vários pontos da cidade.

Neles, os participantes realizaram algumas provas, como um mini circuito
simulando uma via pública ou uma simples corrida de saco, mostrando que a pressa pode
impedi-lo de seguir seu destino. O Corpo de Bombeiros do 2° SGBI também elaborou uma
das provas, onde os participantes puderam testar seus conhecimentos e habilidades num
acidente simulado, acionando o socorro, realizando a sinalização da via, socorrendo a
vítima e combatendo um princípio de incêndio. Em outra prova, as equipes tiveram que
localizar determinados endereços e entregar uma cesta de mantimentos para famílias
necessitadas.

Ao realizar as oito provas da gincana, os participantes foram pontuados conforme
o seu desempenho. Ao final quando cumpriram todas as tarefas, todos se encontraram no
posto final, na Chácara da 1 ª Igreja Batista de Pato Branco, no bairro Sudoeste, onde ocorreu
a premiação com troféu e dinheiro aos sete primeiros colocados.

Parabéns a 1ª Igreja Batista de Pato Branco pela realização do "Rali Urbano:
Gincana Automobilística", um trabalho educativo e maravilhoso e também a todo$' \is
envolvidos que com muito amor e carinho trabalharam para o sucesso deste evento. 1 l

ly~ . .//
Nestes termos, pede deferimento. / :;/
Pato Branco, 09 de novembro de 2015.

PROPONENTE:

ua Araribóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85501-260 Pato Branco
e-mail: legislatívo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.

flánuua/Jk.niciÃal~%hM'u-uU'D
7

Estado do Paraná

Subscritores:

A"çf!ho Pol•= - PROS

Jos·

Leuni~ó (~ PDT

nio Ruaro - PR

\ .
\

Guilherme Sebastião Silverio - PROS

esa-PSDB

Rua Araribóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85501-260 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br